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NETTOWINST (in miljoenen EUR)

1 HJ 10 1 HJ 11 1 HJ 12

1.135
1.250

1.401

ORDERPORTEFEUILLE  (in miljoenen EUR)

3.248
3.489

3.753

OMZET (in miljoenen EUR)

1 HJ 121 HJ 111 HJ 10

123,9
114,1

102,5

NAAR GEOGRAFISCH GEBIED 1E HJ 2012 1E HJ 2011

(in miljoenen EUR)

  Nederland 394 297

  Rest van Europa 211 220

  Australië / Azië 227 292

  Midden-Oosten 139 129

  Afrika 191 164

  Noord- en Zuid-Amerika 239 148

Totaal 1.401 1.250

OMZET NAAR GEOGRAFISCH GEBIED (in miljoenen EUR)

239

227

394

211

191

139

OMZET NAAR SEGMENT 1E HJ 2012 1E HJ 2011

(in miljoenen EUR)

  Baggeren 682 717

  Droge infrastructuur 169 54

  Harbour Towage 122 111

  Salvage, Transport & Heavy Lift 245 182

  Terminaldiensten 70 79

  Maritieme Infrastructuur 113 104

  Niet-gealloceerde groepsomzet – 3

Totaal 1.401 1.250

OMZET NAAR SEGMENT (in miljoenen EUR)

70

113

682

245

122

169

KERNCIJFERS 1E HJ 2012 1E HJ 2011

(in miljoenen EUR)

Omzet 1.401 1.250

EBITDA 255,0 276,8

Bedrijfsresultaat (EBIT) 145,8 162,9 

Resultaat geassocieerde deelnemingen 1,3 0,7 

Nettowinst 102,5 114,1 

Winst per aandeel (in euro’s) 0,99 1,13 

Ultimo

1E HJ 2012 31 DEC 2011

Orderportefeuille 3.753 3.489
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HALF-  
JAARBERICHT 2012

Dit halfjaarbericht bevat mededelingen over toekomstverwachtingen.  
Deze mededelingen zijn gebaseerd op actuele verwachtingen, schattingen en 
projecties van het management van Boskalis en informatie die op dit moment 
beschikbaar is. De verwachtingen zijn onzeker en bevatten elementen van risico’s 
die moeilijk te kwantificeren zijn en Boskalis geeft dan ook geen zekerheid dat de 
verwachtingen zullen worden gerealiseerd. Boskalis heeft niet de verplichting de 
in dit bericht vervatte mededelingen te actualiseren. Alle bedragen in dit bericht 
zijn in euro’s (EUR), tenzij anders vermeld. Een aantal van de in dit bericht 
vermelde projecten is uitgevoerd in samenwerking met andere ondernemingen. 
Van dit bericht is een Engelse vertaling beschikbaar. In geval van verschillen 
tussen beide versies prevaleert de Nederlandse tekst. Dit halfjaarbericht evenals 
het Jaarverslag 2011, is in te zien op www.boskalis.nl.



Diving support vessel Constructor voert inspectie-, 
reparatie- en onderhoudswerkzaamheden uit op 
de Noordzee
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BERICHT VAN  
DE VOORZITTER

“In de markt van vandaag hebben we een prima halfjaar neergezet met een record-
omzet en een historisch hoog orderboek. Ook de bezetting van de baggervloot was 
goed. De toevoeging van SMIT werpt duidelijk haar vruchten af – zowel in financiële 
bijdrage als in nieuwe markt initiatieven, met name op het gebied van Offshore Energy.

De goed gevulde orderportefeuille biedt perspectief voor de bezetting van de schepen 
in de rest van het jaar. Naar verwachting zullen de marktomstandig heden op korte 
termijn niet wezenlijk veranderen. Wij zien met name kansen in de offshore 
energiemarkt en in de havenontwikkelingen.”

Peter Berdowski, CEO

Koninklijke Boskalis Westminster N.V. heeft de omzet in het eerste halfjaar van 2012 zien 
toenemen met 12% tot EUR 1,4 miljard (eerste halfjaar 2011: EUR 1,25 miljard). De nettowinst 
nam af tot EUR 102,5  miljoen (eerste halfjaar 2011: EUR 114,1 miljoen). De orderportefeuille  
is ten opzichte van eind vorig jaar toegenomen en bereikte een niveau van EUR 3.753 miljoen 
(ultimo 2011: EUR 3.489 miljoen).

De EBITDA in het eerste halfjaar kwam uit op EUR 255 miljoen en het bedrijfsresultaat (EBIT) 
bedroeg EUR 146 miljoen (EBITDA eerste halfjaar 2011: EUR 277 miljoen en EBIT: EUR 163 miljoen). 
De afname wordt hoofdzakelijk verklaard door lagere resultaten in de segmenten Baggeren, 
Maritieme Infrastructuur en Droge Infrastructuur. In de segmenten Harbour Towage en Salvage, 
Transport & Heavy Lift was daarentegen sprake van een goed eerste halfjaar met een hoog 
activiteitenniveau en een toename van het bedrijfsresultaat. 
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MARKT-
ONTWIKKELINGEN

De markten waarop Boskalis actief is, worden voor de 
lange termijn gedreven door groei van de wereldhandel, 
energieconsumptie, wereldbevolking en de gevolgen van 
klimaatverandering. Momenteel zien wij in meerdere regio’s 
in de wereld en in verschillende marktsegmenten klanten die 
initiatieven ontwikkelen voor nieuwe infrastructuurprojecten. 
Dit geldt in het bijzonder voor energie- en grondstoffen-
gerelateerde projecten in Zuid-Amerika, West-Afrika en 
Australazië evenals havenontwikkelingen buiten Europa. 
 

De marktontwikkelingen in de offshore energiemarkt zijn van 
belang voor een substantieel deel van onze business. In het 
verlengde van de vraag naar en de aanleg van nieuwe olie-  
en LNG import- en exportterminals, wordt een groei van de 
terminalactiviteiten (Smit Lamnalco) voorzien. Verder zijn de 
ontwikkelingen bij Transport, Heavy Lift en Subsea voor een 
groot deel afhankelijk van het aantrekken van de vraag vanuit 
de energiemarkten, in het bijzonder die van de offshore 
energiemarkt in Noordwest-Europa, Brazilië en Zuidoost-Azië. 

Sleephopperzuiger Oranje actief tijdens 
de aanleg van Maasvlakte II
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OPERATIONELE EN FINANCIËLE 
ONTWIKKELINGEN

KONINKLIJKE BOSKALIS WESTMINSTER N.V. 

OMZET 

De omzet steeg in het eerste halfjaar met 12% tot 
EUR 1,4 miljard (eerste halfjaar 2011: EUR 1,25 miljard). 
Deze toename is ten dele toe te schrijven aan de eind 2011 
overgenomen droge infrastructuuractiviteiten van MNO 
Vervat, maar is ook het gevolg van een sterk eerste halfjaar 
bij Harbour Towage en Salvage, Transport & Heavy Lift. 
De omzetontwikkeling bij Baggeren nam licht af als gevolg 
van een lager omzetniveau op de internationale projecten-
markt. Bij Terminaldiensten nam de omzet af als gevolg van 
de verkoop van de SMIT terminalactiviteiten aan Lamnalco. 
De autonome omzetgroei van de groep bedroeg 5%. 

NAAR SEGMENT 1E HJ 2012 1E HJ 2011

(in miljoenen EUR)

Baggeren 682 717

Droge infrastructuur 169 54

Harbour Towage 122 111

Salvage, Transport & Heavy Lift 245 182

Terminaldiensten 70 79

Maritieme Infrastructuur 113 104

Niet-gealloceerde groepsomzet – 3

Totaal 1.401 1.250

NAAR GEOGRAFISCH GEBIED 1E HJ 2012 1E HJ 2011

(in miljoenen EUR)

Nederland 394 297

Rest van Europa 211 220

Australië / Azië 227 292

Midden-Oosten 139 129

Afrika 191 164

Noord- en Zuid-Amerika 239 148

Totaal 1.401 1.250

RESULTAAT 

Het bedrijfsresultaat (EBIT) in het eerste halfjaar kwam uit op 
EUR 146 miljoen (eerste halfjaar 2011: EUR 163 miljoen). 

SEGMENTRESULTATEN 1E HJ 2012 1E HJ 2011

(in miljoenen EUR)

Baggeren 84,0 105,8

Droge Infrastructuur 3,7 6,8

Harbour Towage 20,2 16,4

Salvage, Transport & Heavy Lift 38,9 23,9

Terminaldiensten 10,8 10,4

Maritieme Infrastructuur 7,1 14,3

Niet-gealloceerde groepsomzet -18,9 -14,7

Totaal 145,8 162,9

De afname van het bedrijfsresultaat wordt hoofdzakelijk 
verklaard door lagere resultaten in de segmenten Baggeren 
en Maritieme Infrastructuur en Droge Infrastructuur. In de 
segmenten Harbour Towage en Salvage, Transport & Heavy 
Lift was daarentegen sprake van een goed eerste halfjaar 
resulterend in een toename van het bedrijfsresultaat. 
Het bedrijfsresultaat exclusief resultaat geassocieerde 
deelnemingen, en voor rente, belastingen, afschrijvingen, 
amortisaties en bijzondere waardeverminderingen (EBITDA), 
kwam uit op EUR 255 miljoen (eerste halfjaar 2011: 
EUR 277 miljoen). 

NETTOWINST 

Het bedrijfsresultaat bedroeg EUR 145,8 miljoen. Na per 
saldo EUR 17,4 miljoen aan financieringslasten en een resultaat 
uit deelnemingen van EUR 1,3 miljoen, kwam de winst voor 
belasting uit op EUR 129,7 miljoen. De nettowinst toereken-
baar aan aandeelhouders bedroeg EUR 102,5 miljoen (eerste 
halfjaar 2011: EUR 114,1 miljoen).

HOOFDPUNTEN EERSTE HALFJAAR 2012

 �  Omzet naar recordhoogte van EUR 1,4 miljard 
 � EBITDA van EUR 255 miljoen 
 � Nettowinst van EUR 102,5 miljoen 
 � Orderportefeuille naar recordhoogte van  
EUR 3,75 miljard 

VOORUITZICHTEN 2012

 �  Stabiele marktomstandigheden
 �  Verwachting nettowinst 2012 van EUR 210 – 230 miljoen  
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ORDERPORTEFEUILLE

De orderportefeuille stond aan het eind van het eerste halfjaar 
op een historische recordhoogte van EUR 3.753 miljoen 
(ultimo 2011: EUR 3.489 miljoen). In de loop van het eerste 
halfjaar 2012 werd voor, per saldo, EUR 1.544 miljoen aan 
nieuw werk aangenomen, breed gespreid over de wereld en 
over de verschillende marktsegmenten. De vraag naar 
infrastructuur vanuit de offshore energiesector (wind, olie en 
gas) blijft een belangrijke factor achter de instroom van 
nieuwe orders. 

ORDERPORTEFEUILLE
ULTIMO 

1E HJ 2012 31 DEC 2011

(in miljoenen EUR)

Baggeren 1.681 1.629

Droge infrastructuur 651 678

Harbour Towage – –

Salvage, Transport & Heavy Lift 225 182

Terminaldiensten 602 590

Maritieme Infrastructuur 594 410

Totaal 3.753 3.489

BAGGEREN 

Aanleg en onderhoud van havens en vaarwegen, 
landaanwinning, kust- en rivieroeverbescherming,  
offshore-dienstverlening voor de olie- en gasindustrie en 
rotsfragmentatie onder water. 

1E HJ 2012 1E HJ 2011 2011

(in miljoenen EUR)

Omzet 682 717 1.696

Bedrijfsresultaat 84,0 105,8 250,7

Orderportefeuille 1.681 1.612 1.629

Met ingang van 2012 is het segment Baggeren en 
Grondverzet in tweeën gesplitst om beter inzicht te kunnen 

hebben in deze twee omvangrijke activiteiten. Deze twee 
segmenten hebben bovendien op grond van de grote 
verschillen in kapitaalsbeslag, verschillende margeprofielen. 
De baggeractiviteiten zijn ondergebracht in het segment 
Baggeren, en de drooggrondverzetactiviteiten vormen, 
tezamen met de nieuwe wegen- en betonwerkactiviteiten  
van MNO Vervat, het nieuwe segment Droge Infrastructuur.

OMZET

De omzet in het segment Baggeren bedroeg EUR 682 miljoen 
(eerste halfjaar 2011: EUR 717 miljoen). 

OMZET VERDELING NAAR MARKT 1E HJ 2012 1E HJ 2011 2011

(in miljoenen EUR)

Thuismarkten in Europa 186 219 450

Thuismarkten buiten Europa 101 70 191

Internationale projecten 305 353 881

Specialistische nichediensten 90 75 174

Totaal 682 717 1.696

THUISMARKTEN

De omzet op de thuismarkten was, met EUR 287 miljoen, 
nagenoeg gelijk aan die over het eerste halfjaar 2011 
(EUR 289 miljoen). 

De omzet op de Europese thuismarkten (Nederland, Duitsland, 
Verenigd Koninkrijk, Nordic landen) nam af tot EUR 186 miljoen 
(eerste halfjaar 2011: EUR 219 miljoen). Deze afname komt 
vooral voort uit een lager activiteitenniveau in Nederland. 
Projecten die aan de omzet in Nederland bijdroegen waren 
onder andere Maasvlakte 2 en kustbeschermingsprojecten 
langs de Waddeneilanden (Texel). In de overige Europese 
thuismarkten is aan diverse onderhoudsprojecten voor haven-  
en vaargeulen gewerkt. Vooral in Duitsland was van een druk 
eerste halfjaar sprake, met name op een aantal onderhouds-
werken. 

Nieuw valpijpschip Rockpiper 
werkzaam op de Noordzee
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Op de thuismarkten buiten Europa (Nigeria en Mexico)  
steeg de omzet tot EUR 101 miljoen (eerste halfjaar 2011: 
EUR 70 miljoen). In Mexico droegen het project Cuyutlán 
(LNG importhaven) en werkzaamheden ten behoeve van de 
aanleg van een tunnel in Coatzacoalcos bij aan de omzet. 
De groei was echter met name afkomstig uit Nigeria, waar 
sprake is van een aanhoudend sterk activiteitenniveau, met 
als belangrijkste lopende projecten de oeverbescherming 
bij Gbaran Ubie, onderhoudswerkzaamheden bij een 
waterstation in Olero Creek en een landaanwinningsproject 
bij Onne Port. De verdere groeivooruitzichten in Nigeria zijn 
goed, alhoewel de algehele stabiliteit in het land nog altijd 
voor olie- en gasmaatschappijen een belangrijk aandachts-
punt is bij het nemen van grote investeringsbeslissingen. 

INTERNATIONALE PROJECTENMARKT

De omzet op de internationale projectenmarkt nam af tot 
EUR 305 miljoen (eerste halfjaar 2011: EUR 353 miljoen). 
De lopende projecten zijn breed gespreid over de markt-
segmenten en de wereld, waarbij Gorgon (LNG project in 
West Australië), Superporto do Açu (havenontwikkeling in 
Brazilië) en Lelydorp (bauxiet project in Suriname) een 
belangrijke bijdrage hebben geleverd aan de omzet. 

SPECIALISTISCHE NICHEDIENSTEN

De omzet van de specialistische nichediensten was 
EUR 90 miljoen (eerste halfjaar 2011: EUR 75 miljoen). 
Evenals in voorgaande jaren is door Boskalis Offshore aan 

het Nordstream project gewerkt. Daarnaast zijn diverse 
valpijp werken uitgevoerd in ondermeer Australazië, Brazilië, 
en Noordwest-Europa. Tevens zijn enkele kabellegopdrachten, 
met name in Noordwest-Europa en Zuid Amerika in uitvoering 
genomen. In april is het nieuwe valpijpschip “Rockpiper” in 
de vaart genomen en sedertdien volop ingezet in Noordwest-
Europa. 

VLOOTONTWIKKELINGEN

De bezetting van de hoppervloot was in het eerste halfjaar 
sterk, met een effectieve bezetting op jaarbasis van 43 weken 
(eerste halfjaar 2011: 34 weken). De bezetting van de 
cutter vloot kwam uit op een effectieve bezetting op jaarbasis 
van 25 weken (eerste halfjaar 2011: 22 weken). 

SEGMENTRESULTAAT

Het resultaat (EBIT) van het segment Baggeren bedroeg 
EUR 84,0 miljoen (eerste halfjaar 2011: EUR 105,8 miljoen). 
Naast een afname van de omzet, is deze ontwikkeling vooral 
het gevolg van een lagere gemiddelde projectmarge, in lijn 
met de al geruime tijd vigerende marktomstandigheden.  

ORDERPORTEFEUILLE

In het eerste halfjaar werd, per saldo, voor EUR 738 miljoen 
aan nieuw werk aangenomen waarmee het orderboek per 
saldo licht toenam.  

Aanleg kunstmatig eiland 
Punta Pacifica in Panama
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ORDERPORTEFEUILLEVERDELING NAAR MARKT
ULTIMO 

1E HJ 2012 31 DEC 2011

(in miljoenen EUR)

Thuismarkten in Europa 355 416

Thuismarkten buiten Europa 46 108

Internationale projecten 776 815

Specialistische nichediensten 504 290

Totaal 1.681 1.629

In de olie- en gasmarkt werden diverse vermeldenswaardige 
nieuwe projecten aangenomen. In Noordwest-Europa zijn 
meerdere kabellegprojecten aangenomen en zijn diverse 
steenstortopdrachten voor zowel olie- en gasprojecten als 
windmolenparken verkregen. Tot slot werd in Australië het 
belangrijke werk Ichthys Offshore aangenomen. In het markt-
segment havens werden diverse haven- en waterwegonder-
houds projecten aangenomen in de verschillende thuismarkten 
evenals een langlopend onderhoudswerk voor de haven van 
Bahia Blanca (Argentinië). Aan het eind van het eerste half-
jaar stond er voor EUR 1.681 miljoen aan werk uit in de 
orderportefeuille (ultimo 2011: EUR 1.629 miljoen).

Na het afsluiten van het eerste halfjaar zijn nog twee vermel-
denswaardige projecten in India en Kenia aangenomen.  
In India werd een omvangrijk project verkregen voor het 
verdiepen en verbreden van het toegangskanaal en de haven 
van Mumbai (India) en voor de haven van Mombassa (Kenia) 
gaat Boskalis de containerterminal met nieuw land uitbreiden. 

DROGE INFRASTRUCTUUR

Drooggrondverzet en de aanleg en onderhoud van (spoor)
wegen, viaducten, tunnels en bruggen.

1E HJ 2012 1E HJ 2011 2011

(in miljoenen EUR)

Omzet 169 54 139

Bedrijfsresultaat 3,7 6,8 16,2

Orderportefeuille 651 110 678

OMZET

De omzet in het segment Droge Infrastructuur bedroeg 
EUR 169 miljoen (eerste halfjaar 2011: EUR 54 miljoen). 
De activiteiten van MNO Vervat, die medio december 2011 
zijn overgenomen, hebben voor EUR 110 miljoen aan de 
omzet bijgedragen. 

SEGMENTRESULTAAT

Het resultaat (EBIT) van het segment Droge Infrastructuur 
bedroeg EUR 3,7 miljoen (eerste halfjaar 2011: 
EUR 6,8 miljoen). Door moeilijke omstandigheden in  
Nederland op de lokale en regionale inframarkten en door 
de ongunstige weersomstandigheden in het eerste kwartaal 
was er per saldo sprake van een zwak eerste halfjaar. In 
2011 was sprake van een bijzonder goed eerste halfjaar 
met afwikkelresultaten op eerder opgeleverde projecten en 
een vergoeding voor een vroegtijdig beëindigd project. 

ORDERPORTEFEUILLE

In het eerste halfjaar werd voor EUR 143 miljoen aan nieuw 
werk aangenomen. Aan het eind van het eerste halfjaar stond 
er voor EUR 651 miljoen aan werk uit in de orderportefeuille 
(ultimo 2011: EUR 678 miljoen).

HARBOUR TOWAGE

Aan- en afmeren van zeeschepen, assistentie verlenen aan 
speciale objecten en havendiensten. 

1E HJ 2012 1E HJ 2011 2011

(in miljoenen EUR)

Omzet 122 111 233

Bedrijfsresultaat 20,2 16,4 29,3

OMZET

Boskalis is actief in dit segment middels SMIT Harbour Towage, 
in ondermeer Rotterdam, België, Brazilië, Panama, Canada, 
Australië en Singapore. De omzet over het eerste halfjaar, 
inclusief de proportionele consolidatie van deelnemingen, 
bedroeg EUR 122 miljoen (eerste halfjaar 2011: 
EUR 111 miljoen). Deze toename is mede het gevolg van 
een sterke bijdrage uit de goed bezette vloot van de joint 
venture KST in Singapore.

SEGMENTRESULTAAT

Het bedrijfsresultaat, inclusief de proportionele consolidatie 
van deelnemingen, bedroeg EUR 20,2 miljoen (eerste 
halfjaar 2011: EUR 16,4 miljoen). Het hogere bedrijfsresultaat 
wordt enerzijds verklaard door een sterk eerste halfjaar in 
Singapore en Brazilië en anderzijds door de in het resultaat 
over het eerste halfjaar van 2011 opgenomen kosten voor 
het beëindigen van de activiteiten in Argentinië.

SALVAGE, TRANSPORT & HEAVY LIFT 

Salvage:   emergency response, wrakopruiming,  
milieuzorg en advisering

Transport  maritieme projecten, transportdiensten 
& Heavy Lift:   (chartering, verhuur van werkschepen,  

zwaar transport en (oceaan)sleepdiensten)  
en hijswerkzaamheden

Subsea:   inspecties, reparaties en onderhoud van 
onderwaterinstallaties

1E HJ 2012 1E HJ 2011 2011

(in miljoenen EUR)

Omzet 245 182 376

Bedrijfsresultaat 38,9 23,9 43,2

Orderportefeuille 225 186 182

OMZET

De omzet over het eerste halfjaar, inclusief de proportionele 
consolidatie van deelnemingen, bedroeg EUR 245 miljoen 
(eerste halfjaar 2011: EUR 182 miljoen).



10

H
A

LF
JA

A
R

B
ER

IC
H

T 
2

0
1

2
 —

 B
O

SK
A

LI
S

O
P
ER

A
TI

O
N

EL
E 

EN
 F

IN
A

N
C
IË

LE
 O

N
TW

IK
K

EL
IN

G
EN

Bij Salvage begon het jaar met de opdracht om assistentie te 
verlenen bij het gekapseisde cruiseschip Costa Concordia, 
nabij het Italiaanse eiland Giglio. Onder grote mediabelang-
stelling heeft SMIT de scheepsbrandstof succesvol uit het schip 
verwijderd. De berging van de car carrier Hyundai H105, 
voor de kust van Indonesië, is in het eerste halfjaar operatio-
neel afgerond. Verder is SMIT betrokken geweest bij het 
bergen van een deel van de Rena, een containerschip dat 
vorig jaar ten westen van Nieuw-Zeeland op een rif strandde, 
opbrak en gedeeltelijk zonk. 

De transportschepen, die voornamelijk worden ingezet voor 
de olie- en gasindustrie, waren in het eerste halfjaar goed 
bezet. De drijvende bokken (Heavy Lift) in Europa waren 
matig bezet. Bij de Aziatische joint-venture Asian Lift was er 
sprake van een normaal activiteitenniveau. Bij de Subsea-
duikactiviteiten was er sprake van een druk eerste halfjaar, 
met een aantrekkende vraag naar inspectie-, reparatie- en 
onderhoudsdiensten vanuit de olie- en gasindustrie. 

SEGMENTRESULTAAT

Het bedrijfsresultaat, inclusief de proportionele consolidatie 
van deelnemingen, bedroeg EUR 38,9 miljoen (eerste halfjaar 
2011: EUR 23,9 miljoen).  

ORDERPORTEFEUILLE

De orderportefeuille bedroeg per einde halfjaar 
EUR 225 miljoen (ultimo 2011: EUR 182 miljoen).  
De portefeuille bestaat thans voornamelijk uit  
langlopende transport- en subsea-contacten. 

TERMINALDIENSTEN 

Sleep- en afmeerdiensten, onderhoud boven en onder de 
waterlijn en aanverwante maritieme en managementdiensten 
voor offshore en onshore olie- en gasterminals.

1E HJ 2012 1E HJ 2011 2011

(in miljoenen EUR)

Omzet 70 79 156

Bedrijfsresultaat 10,8 10,4 25,0

Orderportefeuille 602 710 590

Sinds oktober 2011 betreft dit segment hoofdzakelijk het 50% 
aandeel van Boskalis in de activiteiten van Smit Lamnalco. 
In het eerste halfjaar van 2011 zijn de terminaldiensten van 
SMIT, die aan het einde van het derde kwartaal 2011 aan 
Lamnalco zijn verkocht, voor 100% geconsolideerd.

OMZET

In het eerste halfjaar 2012 was de omzet van Terminaldiensten 
EUR 70 miljoen (eerste halfjaar 2011: EUR 79 miljoen). 
Deze daling wordt volledig verklaard door het deconsolidatie- 
effect als gevolg van de verkoop van SMIT Terminals aan 
Lamnalco. Autonoom was sprake van enige omzetgroei, 
vooral als gevolg van een sterkere Amerikaanse dollar. 

SEGMENTRESULTAAT

Het bedrijfsresultaat nam licht toe, ondanks de deconsolidatie 
van SMIT Terminals, tot EUR 10,8 miljoen (eerste halfjaar 
2011: EUR 10,4 miljoen). 

ORDERPORTEFEUILLE

Smit Lamnalco heeft in het eerste halfjaar een tienjarig 
contract verkregen van een dochteronderneming van 
ExxonMobil voor het verlenen van terminaldiensten op de 
Papoea-Nieuw-Guinea LNG exportterminal vlakbij Port 
Moresby. Mede hierdoor is de orderportefeuille toegenomen 
tot EUR 602 miljoen (ultimo 2011: EUR 590 miljoen).  

MARITIEME INFRASTRUCTUUR

Maritieme infrastructuur-gerelateerde dienstverlening en 
projecten, waaronder het aanleggen van kademuren, 
aanlegsteigers, golfbrekers, waterzuiveringsinstallaties, 
rioleringen, dammen en bruggen. Industriële constructie 
van onder andere krachtcentrales en ontziltingsinstallaties 

1E HJ 2012 1E HJ 2011 2011

(in miljoenen EUR)

Omzet 113 104 197

Bedrijfsresultaat 7,1 14,3 30,4

Orderportefeuille 594 360 410

OMZET

De omzet in het segment Maritieme Infrastructuur wordt 
gerealiseerd middels de strategische partner Archirodon, 
waarin Boskalis een belang van 40% houdt. Archirodon 
realiseert vooral maritieme en civiele werken, voor onder 
meer de olie- en gassector en de elektriciteitsindustrie, in het 
Midden-Oosten en Noord-Afrika. Daarbij is vooral Saoedi-
Arabië een belangrijke markt. De omzet van Archirodon is in 
het eerste halfjaar toegenomen tot EUR 113 miljoen (eerste 
halfjaar 2011: EUR 104 miljoen).  

SEGMENTRESULTAAT

De bijdrage van Archirodon aan het bedrijfsresultaat in het 
eerste halfjaar was EUR 7,1 miljoen (eerste halfjaar 2011: 
EUR 14,3 miljoen). In een aantal van de landen waarin 
Archirodon werkzaam is, is sprake van toegenomen 
concurrentie met een neerwaartse druk op marges als 
gevolg. Daardoor en door vertraging in de opstart c.q. 
oplevering van enkele projecten lag het resultaat op een 
aanzienlijk lager niveau dan in de eerste helft van 2011.

ORDERPORTEFEUILLE

Archirodon heeft in het eerste halfjaar een aantal grote werken 
aangenomen in het ondermeer Abu Dhabi (offshore werk Zirku 
Island), Oman (enkele werken) en Marokko. Mede hierdoor 
is ons 40% aandeel in de orderportefeuille toegenomen tot 
EUR 594 miljoen (ultimo 2011: EUR 410 miljoen).
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HOLDING

Niet-toegewezen activiteiten hoofdkantoor 

1E HJ 2012 1E HJ 2011 2011

(in miljoenen EUR)

Omzet – 3,0 4,0

Bedrijfsresultaat -18,9 -14,7 - 40,7

SEGMENTRESULTAAT

Het bedrijfsresultaat in de verslagperiode omvat vooral de 
gebruikelijke niet-toegewezen kosten van het hoofdkantoor, 
evenals een aantal niet-toegewezen eenmalige lasten. 
Dit laatste betreft vooral kosten die verband houden met 
de integratie van SMIT.  

Boskalis-dochter MNO Vervat 
legt viaduct aan in Nederland
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Project Gorgon LNG,  
Barrow Island in Australië
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Over het eerste halfjaar bedroeg het totaal van afschrijvingen, 
amortisaties en bijzondere waardeverminderingen 
EUR 109 miljoen (eerste halfjaar 2011: EUR 114 miljoen). 

Het resultaat uit geassocieerde deelnemingen bedroeg 
EUR 1,3 miljoen (eerste halfjaar 2011: EUR 0,7 miljoen). 
Door het lagere resultaat nam ook de belastinglast in het 
eerste halfjaar af, tot EUR 25,8 miljoen (eerste halfjaar 
2011: EUR 27,4 miljoen). De relatieve belastingdruk liep 
licht op tot 19,9% (eerste halfjaar 2011: 18,6%).

INVESTERINGEN EN BALANS

In het eerste halfjaar is voor een totaalbedrag van 
EUR 121 miljoen geïnvesteerd. Belangrijke investeringen bij 
Baggeren betroffen de afbouw van het nieuwe valpijpschip 
ten behoeve van de olie- en gasindustrie en de offshore wind-
energiemarkt, de ‘Rockpiper’. Het afgelopen halfjaar is 
bovendien geïnvesteerd in de modificatie van de mega cutter 
Taurus II, die inmiddels in gebruik is genomen, de herstel-
werk zaamheden aan de Fairway (mega hopper) en een 
vervangings investering in twee kleine hoppers. Verdere inves-
teringen betroffen twee nieuwe multifunctionele kabelleg/
offshore-schepen, de bouw van de Asian Hercules III (5.000 
MT drijvende bok in de Asian Lift JV) en de aanschaf van een 
aantal sleepboten bij Terminal diensten en Harbour Towage. 

De investeringsverplichtingen per einde halfjaar zijn afgenomen 
tot EUR 134 miljoen (eind 2011: EUR 193 miljoen). Deze 
verplichtingen betreffen hoofdzakelijk de hierboven genoemde 
investeringen.

Eind vorig jaar zijn de terminalactiviteiten van SMIT aan 
Lamnalco verkocht. Van het transactiebedrag is door Lamnalco 
de helft gefinancierd middels een kapitaalstorting (waarvoor 
Boskalis EUR 83 miljoen in contanten ontving) en het restant 
middels een door Boskalis verstrekte overbruggingsfinanciering. 
Lamnalco zal naar verwachting in september 2012 de 
verstrekte overbruggingsfinanciering aflossen, waarna Boskalis 
per saldo ruim EUR 80 miljoen in contanten zal ontvangen. 

De cashflow uit operationele activiteiten over het eerste half-
jaar bedroeg EUR 213 miljoen (eerste halfjaar 2011: 
EUR 233 miljoen). De liquiditeiten per eind halfjaar bedroegen 
EUR 321 miljoen (eind 2011: EUR 383 miljoen) en de  
solvabiliteit van de onderneming nam licht toe tot 37,9% 

OVERIGE FINANCIËLE  
INFORMATIE

(eind 2011: 37,4%). De rentedragende schulden bedroegen 
EUR 723 miljoen per einde halfjaar en de netto schuldpositie 
kwam uit op EUR 402 miljoen (ultimo 2011: EUR 410 miljoen). 
Het grootste deel van de schuldenpositie bestaat uit lang-
lopende US Private Placement (USPP) leningen en trekkingen 
onder de 3- en 5-jaars bankfaciliteit die is afgesloten, mede 
in het kader van de financiering van de acquisitie van SMIT. 
Boskalis heeft met het bankensyndicaat en de USPP-krediet-
verschaffers afspraken gemaakt over een aantal convenanten 
waaraan Boskalis moet voldoen. Per einde halfjaar wordt 
ruimschoots voldaan aan deze afspraken. De belangrijkste 
convenanten zijn de netto-schuld : EBITDA ratio, met een 
limiet van 3, en de EBITDA : netto-rente ratio met een minimum 
van 4. Per einde halfjaar bedroeg de netto-schuld : EBITDA 
ratio 0,8 en de EBITDA : netto-rente ratio 19,1.

BELANGRIJKSTE RISICO’S EN ONZEKERHEDEN

Het jaarverslag 2011 van Koninklijke Boskalis Westminster 
N.V. geeft een overzicht van het risicobeheer binnen Boskalis 
en beschrijft de vijf belangrijkste risicocategorieën: strategi-
sche en marktrisico’s, operationele risico’s, financiële risico’s, 
interne risicobeheer- en controlesystemen en risico’s ten 
aanzien van financiële verslaglegging. Voor meer informatie 
zie pagina’s 49-53 van het Jaarverslag 2011 of in het online 
jaarverslag http://www.boskalis-jaarverslagen.nl.

De belangrijkste risico’s zoals beschreven zijn ook van 
toepassing op het lopende boekjaar. In de tweede helft van 
2012 zal de mate waarin nieuwe projecten worden verwor-
ven en de daarbij behorende commerciële voorwaarden 
grotendeels worden bepaald door de algemeen heersende 
economische omstandigheden. Daarbij is de verwachting dat 
de onzekere economische vooruitzichten, moeizame financie-
ringsmarkten en teruglopende overheidsbestedingen, met name 
in Europese landen, zullen voortduren. De ontwikkelingen op 
de financiële markten, met name ten aanzien van de proble-
men in de Europese bankensector en de ontwikkelingen rond 
de euro, worden nauwlettend gevolgd en waar nodig zijn 
respectievelijk zullen aanvullende specifieke beheersmaat-
regelen, met name met betrekking tot het liquiditeitenbeheer, 
worden getroffen.
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CHATHAM RISE 

Boskalis heeft een belang van 15% genomen in het Nieuw-
Zeelandse bedrijf Chatham Rock Phosphate Limited (CRP) met 
het voornemen om dit op korte termijn tot 19,99% uit te 
breiden. Boskalis werd vorig jaar door CRP exclusief 
aangewezen om een ontwerp te verzorgen voor een offshore 
rotsfosfaatnoduleproject bij Chatham Rise, 450 kilometer ten 
oosten van de stad Christchurch, Nieuw-Zeeland en op een 
diepte van 400 meter. Sindsdien is goede vooruitgang 
geboekt rond de ontwerpwerkzaamheden en productietesten. 
Het aandelenbelang van Boskalis is opgebouwd uit de 
investeringen die gedaan worden om de techniek voor het 
winnen van het rotsfosfaat te ontwikkelen en te verbeteren.  
In de volgende fase van het project worden operationele 
aspecten verder uitgewerkt en zal verder onderzoek worden 
verricht naar de mogelijke effecten op het milieu.

RAAD VAN COMMISSARISSEN

De heer mr. M.P. Kramer is herbenoemd als lid van de Raad 
van Commissarissen voor een termijn van vier jaar.

OVERIGE ONTWIKKELINGEN

RAAD VAN BESTUUR

De Raad van Commissarissen heeft, na kennisgeving aan 
de Algemene Vergadering van Aandeelhouders, de heer 
ir. F.A. Verhoeven benoemd tot lid van de Raad van Bestuur 
met ingang van 10 mei 2012 voor een periode van drie jaar.

FINANCIËLE AGENDA

16 november 2012 Trading update derde kwartaal 2012
14 maart 2013 Publicatie jaarcijfers 2012
8 mei 2013 Trading update eerste kwartaal 2013
8 mei 2013  Algemene Vergadering van 

Aandeelhouders
15 augustus 2013 Publicatie halfjaarcijfers 2013
15 november 2013 Trading update derde kwartaal 2013
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De Raad van Bestuur verwacht dat de bedrijfsontwikkeling in het tweede halfjaar, 
onvoorziene omstandigheden voorbehouden, in lijn zal liggen met het eerste halfjaar. 
Naar verwachting zal de nettowinst over 2012 circa EUR 210-230 miljoen bedragen. 

De financiële positie van Boskalis is zeer solide. Naar verwachting zal het totale 
investeringsniveau in 2012 ruim EUR 325 miljoen bedragen en uit de eigen kasstroom 
worden gefinancierd.

VOORUITZICHTEN

SMIT sleepboot assisteert 
’s werelds grootste bulk carrier 
in de haven van Rotterdam



16

H
A

LF
JA

A
R

B
ER

IC
H

T 
2

0
1

2
 —

 B
O

SK
A

LI
S

O
V

ER
IG

E 
O

N
TW

IK
K

EL
IN

G
EN

Bouw van zeewering van kunstmatig 
eiland Punta Pacifica in Panama
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1E HALFJAAR 2012
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VERKORTE GECONSOLIDEERDE 
WINST- EN VERLIESREKENING

(in miljoenen EUR)
1E HALF JAAR 

2012
1E HALF JAAR 

2011

BEDRIJFSOPBRENGSTEN

Netto-omzet 1.401,0 1.250,3

Overige opbrengsten 8,7 1,8

1.409,7 1.252,1

BEDRIJFSLASTEN

Grondstoffen, materialen, diensten en uitbesteed werk -1.154,8 - 975,3

Afschrijvingen, amortisaties en bijzondere waardeverminderingen -109,1 -113,9

-1.263,9 -1.089,2

BEDRIJFSRESULTAAT 145,8 162,9

Financieringsbaten en -lasten -17,4 -16,7

Aandeel in het resultaat van geassocieerde deelnemingen, na winstbelastingen 1,3 0,7

-16,1 -16,0

WINST VOOR BELASTINGEN 129,7 146,9

Winstbelastingen -25,8 - 27,4

NETTOGROEPSWINST OVER DE VERSLAGPERIODE 103,9 119,5

NETTOGROEPSWINST OVER DE VERSLAGPERIODE TOEREKENBAAR AAN:

Aandeelhouders 102,5 114,1

Minderheidsbelangen 1,4 5,4

103,9 119,5

Winst per aandeel (in euro's) 0,99 1,13

Verwaterde winst per aandeel (in euro's) 0,99 1,13

Gemiddeld aantal uitstaande aandelen (x 1.000) 103.995 101.292

Ultimostand aantal uitstaande aandelen (x 1.000) 107.284 103.472

EBITDA 255,0 276,8

TU
SS

EN
TI

JD
SE

 G
EC

O
N

SO
LI

D
EE

R
D

E 
FI

N
A

N
C
IË

LE
 O

V
ER

Z
IC

H
TE

N



19

H
A

LF
JA

A
R

B
ER

IC
H

T 
2

0
1

2
 —

 B
O

SK
A

LI
S

VERKORT GECONSOLIDEERD  
OVERZICHT VAN GEREALISEERDE EN 
NIET-GEREALISEERDE RESULTATEN

(in miljoenen EUR)
1E HALFJAAR 

2012
1E HALFJAAR 

2011

NETTOGROEPSWINST OVER DE VERSLAGPERIODE 103,9 119,5

NIET-GEREALISEERDE RESULTATEN

Koersomrekeningsverschillen buitenlandse activiteiten, na winstbelastingen 14,6 - 35,7

Actuariële winsten en verliezen en limitering nettopensioenvorderingen op toegezegd- 
pensioenregelingen, na winstbelastingen - 0,3 - 0,1

Mutatie reële waarde kasstroomafdekkingen, na winstbelastingen - 6,9 20,4

Niet-gerealiseerde resultaten over de verslagperiode, na winstbelastingen 7,4 -15,4

TOTAAL GEREALISEERDE EN NIET-GEREALISEERDE RESULTATEN OVER DE VERSLAGPERIODE 111,3 104,1

TOE TE REKENEN AAN:

Aandeelhouders 109,8 99,6

Minderheidsbelangen 1,5 4,5

TOTAAL GEREALISEERDE EN NIET-GEREALISEERDE RESULTATEN OVER DE VERSLAGPERIODE 111,3 104,1
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VERKORTE  
GECONSOLIDEERDE BALANS

(in miljoenen EUR)
 ULTIMO  

1E HALF JAAR 2012
31 DECEMBER 

2011

VASTE ACTIVA

Immateriële activa 599,1 595,6

Materiële vaste activa 2.221,1 2.206,0

Overige vaste activa 187,9 164,5

3.008,1 2.966,1

VLOTTENDE ACTIVA

Voorraden en vorderingen 1.429,6 1.309,6

Liquide middelen 363,9 398,0

1.793,5 1.707,6

TOTAAL ACTIVA 4.801,6 4.673,7

GROEPSVERMOGEN

Eigen vermogen toe te rekenen aan de aandeelhouders 1.804,1 1.732,8

Minderheidsbelangen 14,9 14,5

1.819,0 1.747,3

LANGLOPENDE SCHULDEN EN VOORZIENINGEN

Leningen en financieringsverplichtingen 565,6 679,7

Voorzieningen 28,6 27,0

Overige schulden en verplichtingen 178,4 187,8

772,6 894,5

KORTLOPENDE SCHULDEN EN VOORZIENINGEN

Leningen en financieringsverplichtingen 156,9 112,6

Voorzieningen 6,6 11,2

Overige schulden en verplichtingen 2.046,5 1.908,1

2.210,0 2.031,9

TOTAAL GROEPSVERMOGEN EN SCHULDEN 4.801,6 4.673,7

Solvabiliteit 37,9% 37,4%
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(in miljoenen EUR)
1E HALFJAAR 

2012
1E HALFJAAR 

2011

KASSTROOM UIT OPERATIONELE ACTIVITEITEN

Netto groepswinst 103,9 119,5

Afschrijvingen, amortisaties en bijzondere waardeverminderingen 109,1 113,9

Cashflow 213,0 233,4

Aanpassingen voor:

Financieringsbaten en -lasten, winstbelastingen, boekresultaten, aandeel in het resultaat van 
geassocieerde deelnemingen 37,0 41,6

Mutatie overige vaste activa 6,9 - 3,4

Mutatie langlopende schulden en voorzieningen (inclusief directe vermogensmutaties) 0,1 - 9,3

Mutatie werkkapitaal (inclusief voorraden, exclusief belasting en rente) - 79,5 -11,8

Kasstroom gegenereerd uit operationele activiteiten 177,5 250,5

Ontvangen dividenden 1,4 –

Ontvangen en betaalde rente -15,7 -14,8

Betaalde winstbelastingen -10,5 - 57,5

Nettokasstroom uit operationele activiteiten 152,7 178,1

KASSTROOM UIT INVESTERINGSACTIVITEITEN

Netto-investeringen in (im)materiële vaste activa - 93,2 - 96,7

Verwerving van dochterondernemingen, na aftrek van verworven geldmiddelen – - 26,1

Netto-investeringen in geassocieerde deelnemingen - 4,3 2,2

Nettokasstroom uit investeringsactiviteiten - 97,5 -120,6

KASSTROOM UIT FINANCIERINGSACTIVITEITEN

Opgenomen leningen (na aftrek van financieringskosten) 158,2 251,9

Aflossingen op leningen - 242,0 - 293,1

Verwerving van minderheidsbelangen – -19,9

Betaald dividend - 39,6 - 47,0

Nettokasstroom uit financieringsactiviteiten -123,4 -108,1

SALDO TOENAME / (AFNAME) LIQUIDE MIDDELEN EN REKENING-COURANTKREDIETEN - 68,2 - 50,6

Saldo liquide middelen per 1 januari 382,6 356,3

Saldo toename / (afname) liquide middelen en rekening-courantkredieten - 68,2 - 50,6

Koersomrekeningsverschillen 6,3 - 6,0

SALDO LIQUIDE MIDDELEN EN REKENING-COURANTKREDIETEN ULTIMO 1E HALFJAAR 320,7 299,7

GECONSOLIDEERD  
KASSTROOMOVERZICHT
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1E HALFJAAR 2012 1E HALFJAAR 2011

(in miljoenen EUR)
EIGEN  

VERMOGEN
MINDERHEIDS  

BELANGEN 
GROEPS  

VERMOGEN
EIGEN  

VERMOGEN
MINDERHEIDS  

BELANGEN 
GROEPS  

VERMOGEN

Stand per 1 januari 1.732,8 14,5 1.747,3 1.565,0 34,3 1.599,3

GEREALISEERDE EN NIET-GEREALISEERDE  
RESULTATEN OVER DE VERSLAGPERIODE

Winst over de verslagperiode  102,5 1,4 103,9 114,1 5,4 119,5
Niet-gerealiseerde resultaten over  
de verslagperiode 7,3 0,1 7,4 -14,5 – 0,9 -15,4

Totaal gerealiseerde en niet-gerealiseerde 
resultaten over de verslagperiode 109,8 1,5 111,3 99,6 4,5 104,1

TRANSACTIES MET AANDEELHOUDERS

Uitkeringen aan aandeelhouders

Contant dividend - 38,5 -1,1 - 39,6 - 44,7 - 2,3 - 47,0

Veranderingen in eigendomsbelangen in 
dochterondernemingen

Minderheidsbelangen in Smit Internationale N.V.  —  —  — – -19,9 -19,9

Totaal transacties met aandeelhouders - 38,5 -1,1 - 39,6 - 44,7 - 22,2 - 66,9

Stand ultimo 1e halfjaar 1.804,1 14,9 1.819,0 1.619,9 16,6 1.636,5

VERKORT GECONSOLIDEERD 
MUTATIEOVERZICHT VAN 
HET GROEPSVERMOGEN
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TOELICHTING OP DE TUSSENTIJDSE  
GECONSOLIDEERDE FINANCIËLE  
OVERZICHTEN

1. ALGEMEEN

Koninklijke Boskalis Westminster N.V. is een toonaangevende 
internationale dienstverlener op het gebied van baggeren, 
maritieme infrastructuur en maritieme diensten. Koninklijke 
Boskalis Westminster N.V. (de “Vennootschap”) is statutair 
gevestigd te Sliedrecht, Nederland en heeft haar hoofdkantoor 
in Papendrecht, Nederland. De Tussentijdse Geconsolideerde 
Financiële Overzichten voor het 1e halfjaar 2012 van 
Koninklijke Boskalis Westminster N.V. omvatten de Vennoot-
schap en haar dochterondernemingen (tezamen te noemen 
de “Groep”) en de belangen van de Groep in geassocieerde 
deelnemingen en entiteiten waarover gezamenlijke 
zeggenschap wordt uitgeoefend. 

De geconsolideerde jaarrekening 2011 van de Groep is 
beschikbaar op www.boskalis.com.

2. OVEREENSTEMMINGSVERKLARING

De Tussentijdse Geconsolideerde Financiële Overzichten zijn 
opgesteld in overeenstemming met International Financial 
Reporting Standard (IFRS) IAS 34 Tussentijdse financiële 
verslaggeving. Het bevat niet alle informatie die vereist is 
voor een volledige jaarrekening en dient in combinatie met 
de door de accountants gecontroleerde geconsolideerde 
jaarrekening 2011 van de Groep te worden gelezen.

De Tussentijdse Geconsolideerde Financiële Overzichten zijn 
door de Raad van Bestuur opgesteld en vrijgegeven voor 
publicatie op 16 augustus 2012.

3.  GEHANTEERDE GRONDSLAGEN BIJ DE OPSTEL-
LING VAN DE TUSSENTIJDSE GECONSOLIDEERDE 
FINANCIËLE OVERZICHTEN

De toegepaste grondslagen voor de waardering van activa en 
passiva en resultaatbepaling zijn gelijk aan de waarderings-
grondslagen die voor de geconsolideerde jaarrekening 2011 
zijn toegepast.

Alle bedragen zijn, tenzij anders vermeld, in miljoenen euro.

4. SCHATTINGEN

De opstelling van Tussentijdse Geconsolideerde Financiële 
Overzichten vereist dat het management oordelen vormt en 
schattingen en veronderstellingen maakt die van invloed zijn 
op de toepassing van grond slagen en de gerapporteerde 
waarde van activa en verplichtingen, en van baten en lasten.  
De daadwerkelijke uitkomsten kunnen afwijken van deze 
schattingen. De door het management gevormde oordelen 
bij de toepassing van de grondslagen voor financiële 

verslaggeving van de Groep en de gebruikte belangrijkste 
schattingsbronnen zijn gelijk aan de oordelen en bronnen 
die zijn toegepast bij het opstellen van de geconsolideerde 
jaarrekening over het boekjaar 2011, behoudens het 
onderstaande:

BELASTINGEN 

Belastingen over de winst worden in de Tussen tijdse 
Geconsolideerde Financiële Overzichten gereserveerd op 
basis van de tarieven die zouden gelden voor het verwachte 
jaarresultaat voor belastingen.

BIJZONDERE WAARDEVERMINDERING VAN GOODWILL EN 
OVERIGE IMMATERIËLE ACTIVA 

De Groep voert haar jaarlijkse beoordeling op bijzondere 
waardevermindering van goodwill en immateriële activa met 
een onbepaalbare levensduur in het vierde kwartaal uit.

5.  WIJZIGING IN VERSLAGGEVINGSTANDAARD 
INZAKE PERSONEELSBELONINGEN

IAS 19 Personeelsbeloningen is aangepast in juni 2012  
(IAS 19R) en wordt op 1 januari 2013 effectief.  
De belangrijkste wijziging op de financiële verslaggeving 
van de Groep betreft het vervangen van de interestkosten en 
de verwachte beleggingsresultaten door een netto interest-
bedrag dat wordt berekend over de netto-verplichting (actief) 
met gebruikmaking van de IAS 19 rekenrente.

IAS 19R dient in 2013 retrospectief te worden toegepast met 
een aanpassing van de vergelijkende cijfers. De verwachte 
pensioenlast na belasting over het 1e halfjaar 2012 zou bij 
toepassing van IAS 19R ongeveer EUR 0,5 miljoen hoger 
zijn als gevolg van een lager verwacht beleggingsresultaat.

6. OPERATIONELE SEGMENTEN

De Groep onderkent een zestal operationele segmenten, die, 
zoals hieronder beschreven, de strategische bedrijfseenheden 
van de groep vormen. Deze strategische bedrijfseenheden 
bieden verschillende producten en diensten, en worden 
afzonderlijk beheerd, omdat ze verschillende strategieën 
vereisen. Voor ieder van de strategische bedrijfseenheden 
beoordeelt de Raad van Bestuur tenminste per kwartaal de 
interne management rapportages. De volgende samenvatting 
beschrijft de activiteiten per operationeel segment:
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BAGGEREN

Het voornaamste operationeel segment wordt gevormd door 
Baggeren, waaronder ook aanleg en onderhoud van havens 
en vaarwegen, landaanwinning, kust- en rivieroverbescherming, 
offshore-dienstverlening voor de olie- en gasindustrie en 
rotsfragmentatie onder water. Dit segment is wereldwijd 
verspreid en kan qua markten worden opgesplitst in 
thuismarkten (binnen en buiten Europa) en internationale 
projectenmarkten.

DROGE INFRASTRUCTUUR

Het tweede operationeel segment waar de Groep werkzaam is, 
is Droge Infrastructuur. De activiteiten betreffen drooggrond-
verzet en de aanleg en het onderhoud van (spoor)wegen, 
viaducten, tunnels en bruggen.

HARBOUR TOWAGE

Het derde operationeel segment waar de Groep werkzaam is, 
is Harbour Towage. De activiteiten betreffen het assisteren 
van binnenkomende en vertrekkende zeeschepen en andere 
vaartuigen, bijvoorbeeld grote containerschepen, ‘roll-on 
roll-off’ schepen, tankers met olie of chemicaliën, andere bulk 
carriers en cargo schepen en ‘offshore’ olie- en gasboortorens.

SALVAGE, TRANSPORT & HEAVY LIFT

Dit segment verleent transportdiensten door middel van 
verschillende zeewaardige transportvaartuigen, waarvan 
een deel zelf-aangedreven is. Heavy Lift voert wereldwijd 
gespecialiseerde takelactiviteiten uit met behulp van 
drijvende ‘bokken’, op basis van gespecialiseerde technische 
kennis. Binnen dit segment vallen ook de activiteiten ‘Marine 
Projects’ (verschillende soorten van transport, hijs- en 
installatiewerkzaamheden op het water) en Subsea 
(onderwateractiviteiten met duikers en op afstand 
bestuurbare apparatuur). Tenslotte bevat dit segment de 
bergingsactiviteiten, die bestaan uit dienstverlening aan 
vaartuigen in nood (‘emergency response’) en het 
verwijderen en bergen van wrakken (‘wreck removal’).

TERMINALDIENSTEN

Het vijfde operationeel segment waar de Groep werkzaam is, 
is Terminal diensten. Binnen dit segment is de onderneming 
wereldmarktleider op het gebied van maritieme en terminal-
diensten voor de olie- en gassector, voornamelijk via een 
50% belang in Smit Lamnalco.

MARITIEME INFRASTRUCTUUR

Het zesde operationeel segment is Maritieme Infrastructuur, 
waarin de Groep actief is middels een 40% belang in 
Archirodon, een toonaangevend aannemersbedrijf in 
deze sector.
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INFORMATIE OVER OPERATIONELE SEGMENTEN EN AANSLUITING NAAR DE RESULTATEN VAN DE GROEP

(in miljoenen EUR) BAGGEREN 

DROGE 
INFRA- 

STRUCTUUR

SALVAGE, 
TRANSPORT & 

 HEAVY LIFT
HARBOUR 
TOWAGE

TERMINAL  
DIENSTEN

MARITIEME 
INFRA-

STRUCTUUR
HOLDING & 
ELIMINATIES GROEP

1e halfjaar 2012

Netto-omzet 682,0 169,4 245,0 122,0 69,4 113,2 — 1.401,0

Segmentresultaat 84,0 3,7 38,9 20,2 10,8 7,1 -18,9 145,8

Bedrijfsresultaat 145,8

Aandeel in het resultaat van 
geassocieerde deelnemingen 0,3 0,3  — 0,6 0,1  —  — 1,3

Niet-gealloceerde financieringsbaten 
en -lasten -17,4

Niet-gealloceerde winstbelastingen - 25,8

Netto groepswinst over de 
verslagperiode 103,9

Investeringen in materiële vaste activa 66,3 11,7 16,5 11,8 5,3 8,5 1,0 121,1

Afschrijvingen, amortisaties  
en bijzondere  
waarde verminderingen 45,3 6,6 15,6 20,6 13,5 6,8 0,7 109,1

(in miljoenen EUR) BAGGEREN

DROGE 
INFRA- 

STRUCTUUR

SALVAGE, 
TRANSPORT & 

 HEAVY LIFT
HARBOUR 
TOWAGE

TERMINAL  
DIENSTEN

MARITIEME 
INFRA-

STRUCTUUR
HOLDING & 
ELIMINATIES GROEP

1e halfjaar 2011

Netto-omzet 717,5 53,7 182,5 111,0 78,8 103,6 3,2 1.250,3

Segmentresultaat 105,8 6,8 23,9 16,4 10,4 14,3 -14,7 162,9

Bedrijfsresultaat 162,9 

Aandeel in het resultaat van  
geassocieerde deelnemingen -1,0 0,1 1,0 -0,1 0,7  — — 0,7 

Niet-gealloceerde financieringsbaten 
en -lasten -16,7 

Niet-gealloceerde winstbelastingen - 27,4 

Netto groepswinst over de  
verslagperiode 119,5 

Investeringen in materiële vaste activa 55,5 0,5 19,3 7,4 15,7 6,4 0,9 105,7 

Afschrijvingen, amortisaties en 
bijzondere  
waarde verminderingen 46,1 1,4 22,3 22,5 15,2 5,7 0,7 113,9 
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De operationele segmenten worden beoordeeld op basis van 
het segmentresultaat vòòr financierings baten en -lasten en 
winstbelastingen. Het segment resultaat wordt gehanteerd als 
maatstaf om de financiële prestaties van de operationele 
segmenten te beoordelen, zowel onderling als ook met 
andere aanbieders die ook opereren in deze markten. 
Leveringen tussen operationele segmenten, voor zover daar 
sprake van is, vinden plaats op zakelijke basis. Gedurende 
de verslagperiode hebben geen materiële transacties tussen 
de operationele segmenten plaatsgevonden.

Na de acquisitie van MNO Vervat eind 2011 en de 
toevoeging, in eerste instantie, hiervan aan het segment 
Baggeren & Grond verzet, is begin 2012 besloten om een 
splitsing naar de operationele segmenten 'Baggeren' en 
'Droge Infrastructuur' te maken.

Een groot deel van de uitgevoerde en onderhanden werken 
binnen de operationele segmenten Baggeren, Droge Infra-
structuur en Maritieme Infrastructuur wordt direct of indirect 
uitgevoerd in opdracht van overheidsinstellingen en 
(aannemers van) olie- en gasproducenten in diverse landen 
en geografische gebieden. Door de spreiding van de 
opdrachten kwalificeert geen van deze opdrachtgevers zich 
als een belangrijke cliënt in relatie tot het totaal van de 
netto-omzet van de Groep.

7.  SEIZOENSGEBONDENHEID VAN  
BEDRIJFSACTIVITEITEN

De bedrijfsactiviteiten van de Groep worden grotendeels 
projectmatig uitgevoerd en worden derhalve beïnvloed door 
het moment van opstarten en afronden van projecten. 
Projecten worden uitgevoerd over de gehele wereld.  
Van een duidelijke seizoensinvloed is geen sprake.

8. IMMATERIËLE ACTIVA

Het verloop van de immateriële activa gedurende de 
verslagperiode kan als volgt worden toegelicht
(in miljoenen EUR):

GOODWILL OVERIGE TOTAAL

Boekwaarde primo 2012 481,2 114,4 595,6

Amortisaties – - 3,6 - 3,6

Koersomrekeningsverschillen en  
overige mutaties 5,5 1,6 7,1

Boekwaarde ultimo 1e HJ 2012 486,7 112,4 599,1

De overige immateriële activa betreffen voornamelijk in het 
kader van de bedrijfscombinatie geïdentificeerde en op reële 
waarde gewaardeerde merknamen, concessies en klanten-
bestanden. Op de geactiveerde merknamen vindt geen 
amortisatie plaats.

9. MATERIËLE VASTE ACTIVA

Het verloop van de materiële vaste activa gedurende de 
verslagperiode kan als volgt worden toegelicht (in miljoenen 
EUR):

Boekwaarde primo 2012 2.206,0

Investeringen 121,1

Desinvesteringen - 23,0

Afschrijvingen en bijzondere waardeverminderingen -105,5

Koersomrekeningsverschillen en overige mutaties 22,5

Boekwaarde ultimo eerste halfjaar 2012 2.221,1

10. VOORZIENINGEN

Het verloop van de voorzieningen gedurende de verslag-
periode kan als volgt worden toegelicht (in miljoenen EUR):

Boekwaarde primo 2012 38,2

Dotaties 1,3

Onttrekkingen -1,3

Koersomrekeningsverschillen en overige mutaties - 3,0

Boekwaarde ultimo eerste halfjaar 2012 35,2

Langlopend 28,6

Kortlopend 6,6

Boekwaarde ultimo eerste halfjaar 2012 35,2

11.  LENINGEN EN OVERIGE FINANCIERINGS-
VERPLICHTINGEN

De belangrijkste mutaties betreffen opnames en aflossingen 
binnen de bestaande combinatie van drie- en vijfjarige 
bankfinancieringen en deze zijn weergegeven in het Verkort 
geconsolideerd kasstroomoverzicht. 

Aan geldende financiële ratio’s en negatieve zekerheids-
verklaringen wordt ultimo eerste halfjaar 2012 voldaan.

12. VERBONDEN PARTIJEN

IDENTITEIT VAN VERBONDEN PARTIJEN

Als verbonden partijen van de Groep zijn te onder scheiden: 
dochterondernemingen, joint ventures, geassocieerde 
deelnemingen, aandeelhouders met invloed van betekenis, 
pensioenfondsen welke in overeenstemming met IAS 19 
worden geclassificeerd als afgedekte toegezegd-pensioen-
regelingen en leden van de Raad van Commissarissen en de 
Raad van Bestuur. Er hebben zich naast de hierna te noemen 
mutatie geen belangrijke wijzigingen voorgedaan in de 
ondernemingen en personen die verbonden partijen zijn van 
de Groep:
 �  De heer ir. F.A. Verhoeven is met ingang van 10 mei 2012 
benoemd tot lid van de Raad van Bestuur. 

TRANSACTIES MET DOCHTERONDERNEMINGEN

Transacties tussen dochterondernemingen worden in 
de consolidatie geëlimineerd.



27

H
A

LF
JA

A
R

B
ER

IC
H

T 
2

0
1

2
 —

 B
O

SK
A

LI
S

TRANSACTIES MET JOINT VENTURES

Transacties met joint ventures vinden plaats op zakelijke, 
objectieve basis. Ultimo eerste halfjaar 2012 hebben de 
gezamenlijke dochterondernemingen van de Groep vorderingen 
op en schulden aan joint ventures uitstaan ter hoogte van 
respectievelijk EUR 92 miljoen en EUR 355 miljoen (ultimo 
2011: respectievelijk EUR 106 miljoen en EUR 286 miljoen).

TRANSACTIES MET OVERIGE VERBONDEN PARTIJEN

Er is geen sprake van materiële transacties met geassocieerde 
deelnemingen, pensioenfondsen en de leden van de Raad 
van Commissarissen en de Raad van Bestuur.

13. BELASTINGPOSITIE

Over het resultaat van het eerste halfjaar 2012 is 
EUR 25,8 miljoen aan winstbelastingen verschuldigd 
(eerste halfjaar 2011: EUR 27,4 miljoen).

Het Nederlandse toepasselijke belastingtarief bedraagt 
25,0%. De effectieve belastingdruk over het eerste halfjaar 
2012 bedraagt 19,9% (eerste halfjaar 2011: 18,6%).

14.  DIVIDENDUITKERINGEN AAN DE  
AANDEELHOUDERS VAN KONINKLIJKE  
BOSKALIS WESTMINSTER N.V.

Gedurende het eerste halfjaar 2012 is over het boekjaar 
2011 een dividend uitgekeerd van EUR 1,24 per aandeel.  
In het eerste halfjaar 2012 is het dividend over 2011 ten 
bedrage van EUR 128,3 miljoen uitgekeerd. 

70% van de aandeelhouders heeft gekozen voor een 
dividend in de vorm van gewone aandelen. In verband 
hiermee zijn 3.811.937 nieuwe aandelen Koninklijke 
Boskalis Westminster N.V. uitgegeven. Daarmee bedraagt 
ultimo eerste halfjaar 2012 het totale aantal uitstaande 
aandelen 107.283.679.

Het resterende deel van de aandeelhouders (30%) heeft 
gekozen voor een dividend in contanten. Hiervoor is 
EUR 38,5 miljoen uitgekeerd en de daarbij behorende 
dividendbelasting is in juli 2012 betaald.

15.  NIET IN DE BALANS OPGENOMEN  
VERPLICHTINGEN

Het totaal van de, voornamelijk ten behoeve van lopende 
projecten, uitstaande garanties zijn nagenoeg ongewijzigd 
ten opzichte van de stand ultimo 2011 (EUR1,0 miljard).  
De overige niet in de balans opgenomen verplichtingen, 
waaronder begrepen investerings- en operationele 
leaseverplichtingen, zijn ten opzichte van 31 december 
2011 niet materieel gewijzigd.

16. ACCOUNTANTSVERKLARING

Op de Tussentijdse Geconsolideerde Financiële Overzichten 
voor het 1e halfjaar 2012 is door de externe accountant 
geen accountantscontrole uitgevoerd. 

17. BESTUURDERSVERKLARING

De Raad van Bestuur van Koninklijke Boskalis Westminster 
N.V. verklaart hierbij dat, voor zover haar bekend, de 
Tussentijde Geconsolideerde Financiële Overzichten voor het 
1e halfjaar 2012, opgesteld overeenkomstig International 
Financial Reporting Standard (IFRS) lAS 34 Tussentijdse 
financiële verslaggeving, een getrouw beeld geeft van de 
activa, de passiva, de financiële positie en de winst of het 
verlies van Koninklijke Boskalis Westminster N.V. en de 
gezamenlijke in de consolidatie opgenomen ondernemingen, 
en het halfjaarverslag een getrouw overzicht geeft van de 
informatie vereist krachtens art. 5:25d leden 8 en 9 van de 
Wet op het financieel toezicht.

Papendrecht / Sliedrecht, 16 augustus 2012

Raad van Bestuur 
Dr. P.A.M. Berdowski, voorzitter
Ing. T.L. Baartmans
Drs. J.H. Kamps, CFO
Ir. F.A. Verhoeven
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Installatie van monopile voor 
offshore windpark in de Noordzee





Koninklijke Boskalis Westminster N.V.
Rosmolenweg 20
Postbus 43
3350 AA Papendrecht

royal@boskalis.nl
T 078 6969000
F 078 6969555

www.boskalis.nl


